*contenti sunt, precipimus illud teneri. Si vero dissentiant, tunc maioris partis voluntas sequenda est. Maiorem partem esse dicimus pro modo debiti, non pro numero personarum, quod, si equales sint in cumulo debiti, tunc plurium creditorum numerus est in sua voluntate preferendus*<sup>174</sup>.

*SENATUS SENTENTIA, publicata per Daza, die 16 Decembris 1636, in favorem Petri Segarra contra suos credidores.*

*Attento quod Petrus Segarra magister cantus sive cappella et organi ecclesiae parochialis villa Algezira supplicatione posita die octavus mensis Augusti proxime efluxi supplicant declarari, quod facta cesione suis creditoribus de quantitate centum et decem librarum sui solariis non possit molestari nec impreti in bonis neque in persona cum dicta debita tantum atingant quantitatem biscentum librarum vel parum plus et quod spatio duorum annorum dicta quantitas remanebit soluta, causis et rationibus in dicta supplicatione latius enarrati. Et alia supplicatione posita per eundem Segarra die 14 Novembris etiam proxime efluxi deduxit quod maior pars suorum creditorum in quantitate et cumulo debiti, instrumento recepto per Vicentium Mestre notarium dictae villae Algezira die 2 eiusdem mensis Novembris illi concesit inducias quinquenales, supplicando propterea, declarari reliquos credidores, minoris quantitatis, teneri et obnoxius esse servare dictas inducias, itaut illis durantibus non possit ratione dictorum creditorum molestari. Et attento quod per inspectionem dicti instrumenti de quo in processu, constat intentionem dicti Segarra remanere fundatam, et pro parte suorum creditorum nihil fuit in contrarium deductum. Idcirco et alias deliberationem et conclusionem in S. Regio Consilio sumptam insequendo Pronunciamus Sententiamus et Declaramus dictas quinquenales inducias procedere et de iure locum habere et quod illis perdurantibus non possit dictus Segarra a dictis creditoribus molestari et neutram partium in expensis condemnamus*<sup>175</sup>.

Admitido que el acuerdo adoptado por la mayoría de los acreedores obliga a la minoría<sup>176</sup>, mayor polémica doctrinal planteó la posibilidad de que el mayor

---

174 FURS 2,3,16. Véase su precedente en C. 7,71,8.

175 A.R.V. Sig. 5467. Caja 248.

176 IRANZO, J. J., *Praxis protestationum*, Cap. 60, num. 28: *Quaem admodum si maior pars creditorum in eodem loco congregatorum, paciscatur cum debitore de remittendo illi certam debiti partem, tale pacatum minori parti creditorum nocebit*; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45,

número de acreedores *chyrographarios* pudieran conceder *indicias* en perjuicio de los acreedores hipotecarios. Esta posibilidad, ampliamente rechazada tanto por un sector de la literatura jurídica coetánea<sup>177</sup>, como por algunas fuentes del propio ordenamiento foral<sup>178</sup>, fue, sin embargo refrendada por la praxis jurídica del reino de Valencia<sup>179</sup>:

*Et quod major pars creditorum chyrographariorum indicias concedens, obliget minorum partem etiam hypothecas habentem, declaravit Senatus sententia per Daza die 29 Augusti 1616, inter Ugonem de la Playa, et Stephanum Capiceto.*

*SENATUS SENTENTIA per Alreus, die 13. Septembris 1631, inter Joannem a Sola, et Carolum Murcio.*

*Et quia Franciscus Murcio notarius procurador Isach Poncet et Claudii Irullols mercatorum supplicatione posita die quarta mensis Junii labentis anni exposuit praedictos Poncet et Irullols tanquam mayores credidores in quantitate Johannis de Sola concessisse illi indicias octo annorum intra quos promitterunt nullam ei molestiam in ferre nec in bonis nec in persona aliosque credidores proxime nominati Johannis de Sola noluisse firmare in dicta concessione et induciis, qua propter supplicavit ut iuberetur dictis*

---

num. 62: ..., si credidores omnes citati, et congregati in eodem loco tractent de remittenda certa parte debiti communi debitori, si major pars pactionem faciat, remanet praejudicata minor pars, et tenetur remittere eandem partem debiti quam major remisit pars; CRESPI DE VALDAURA, C., *Observationes, Observatio 112*, num. 13.

177 BALDUS DE UBALDIS, *Consilia*. Lib. I, Cons. 432; SALGADO DE SOMOZA, F., *Laberynthus creditorum*, Pars II, Cap. 30, num. 77: ..., tamen hoc non procedit quando credidores pro majori parte non habent hypothecas et minor pars haberet hypothecam, namque tunc major pars non prajudicat minori, et ita scribunt Azo...

178 FURS 2,3,16; 2,3,17: Declaram lo sur antich, posat sots la present rúbrica, qui comença ‘Aquel qui serà obligat’, aver loch en los creedors qui non han obligades les coses del deutor tacitament o expressa, et non en los creedors qui han obligades les coses del deutor tacitament o expressament, així per general obligació com per special.

179 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 61: His tamen minime suggestibus tendum est, quod etiam si major creditorum pars fuerint chyrographarii, et minor hypothecarii, poterit major chyrographariorum pars indicias quinquennales concedere in praejudicium minoris partis hypothecariorum, dummodo creditum verum habeant, prout est textus expressus, l. final. Cod. qui bonis cedere possint, ibi: Nulla quidem differentia inter hypothecarios, et alios credidores quantum ad hanc electionem observanda.

*caeteris creditoribus quod adereant dicta concessioni, et inconsequentiam dictum Sola liberandum fore et esse a carceribus in quibus hodie ad instantiam Caroli Murcio et Blasi Botasii detinetur ut latius in dicta supplicatione continetur. Et attento quod de dicta concessione dictarum induciarum octo annorum respectu dicti Isach Poncet satis sufficienter constat cum chirographo in processu exhibitio manu propria illius subscripto, et quod dictus Poncet creditor sit in maiori quantitate dicti Johannis de Sola quam supra nominati, Johannes Carolus Murcio et Blasius Botacio constat ex duobus instrumentis per dictum Johannem de Sola in favorem dicti Poncet firmatis in processu exhibitis, et ex assertiones crediti dictorum Caroli et Blasii deducti et praetenti actu compонendo per ipsos facto sub die 29 mensis Augusti proxime praeteriti, et pro parte illorum non fuerunt talia deducta praetenta aut allegata propter quod debeat declarari aliter quam ut infra. Idcirco et alias deliberationem et conclusionem in Regio Consilio sumptam insequendo Pronuntiamus et declaramus praefatum Johannem de Sola gaudere debere dictis induciis octo annorum per praelibatum Isach Poncet ei concessis ita ut intra dictum tempus libere commerciaris possuit et a dictis creditoribus vexari vel molestari minime valeat et neutram partem in expensas condemnamus<sup>180</sup>.*

Frente a este criterio jurisprudencial, la doctrina foral del reino de Valencia mantuvo, siguiendo los principios del *ius commune, major creditorum pars nequeat minori praejudicare parti si fuerint hypothecarii*<sup>181</sup>.

---

180 A.R.V. Sig. 13.612. Caja 106.

181 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 60: *Sed qui tenendum erit, si major pars creditorum inducias quianquennales concedentium, fuerint chyrographarii, minor vero pars negantium, hypothecarii: videtur enim in hoc casu majorem partem non posse inducias concedere in praejudicium minoris partis. Primo quia major pars creditorum, non potest praejudicium affere minori parti creditorum hypothecam habentium, quando agitur de praejudicio inferendo in exactione debiti, ut ex textus apertus, in l. rescriptum II ff. de pactis, ibi: Haec enim omnia in his creditoribus, qui hypothecas non habent conservanda sunt. Secundo, quia ubi agitur praejudicio creditorum, non sufficit quod major pars creditorum ostendat creditum per confessionem solam debitiris factam in privato chyrographo, imo similia credita praesumuntur simulata, et fraudulentia, et chyrographa non alium finem conscripta, quam fraudandi creditores, ... Ergo creditores chyrographari qui solo nintuntur chyrographo, et ejus recognitione a debitori facta, non videntur habere creditum verum, et sufficiens ad hoc ut in praejudicium creditorum hypothecariorum, inducias quinquenales concedere possint,... Tertio, quia in nostro Regno videtur specialiter hoc stabilitum, cum in foro 16 rubrica De pactis, statuitur, cautum habeatur, quod major creditorum pars in quantitate, ut diximus, possit praejudicium inferre minori parti respectu concedendi debitori tempus, et*

La consecuencia jurídica de este orden de prelación era que una vez acordada la dilación en el pago de la deuda por la mayoría de los acreedores, a ésta se habían de someter la minoría de los mismos, no pudiendo verse molestado el deudor, ni en su persona ni en sus bienes<sup>182</sup>.

*SENATUS SENTENTIA publicata per Alreus, die 10 novembris 1623, inter Petrum Corbera, et Isacum Ponzet.*

*Et quia in praesenti causa non agitur de remissione partis debiti inter creditores sed de concedendis induciis sive moratoria Petro Corbera Gallo, dierum majoris, et constat Isach Ponset esse creditorem illius in quantitate tercentarium quinquaginta novem librarum cum instrumento recepto per Michaelm Orta notarius residuis majoris summae et Ludovicus Prats mercator sexcentarum sexaginta librarum cum instrumento recepto per Francisco Cordero notarius in die 9 Maii labentis anni pariter restantium ex maiori quantitate cum expressa bonorum hypotheca et ita in cumulo et... quantitate debiti mayores creditores quam Franciscus Baset quem tantum esse creditorem praefati Corbera in quantitate centum sexaginta librarum partes fatentur et ita non posse impedire conventionem initam per illos in viam iuris dicendum est. Idcirco et alias deliberationem et conclusionem in Regio Consilio sumptam in sequendo pronunciamus sententiam et declaramus induciis per tempus quatuor annorum concessus per dictos*

---

*modum solvendi debita, et in foro subsequenti 17 ejusdem rubrica quod major creditorum pars non possit minori parti praejudicare, quando minor pars tacite, aut expresse hypothecam habet in debitoris bonis, sed solum quando hypothecam tacitam, aut expressam non habet; num. 62-64: ..., quod major creditorum pars nequeat praejudicare minori creditorum parti hypothecas habenti,.... quod major creditorum pars nequeat minori praejudicare parti si fuerint hypothecarii, cum in remissione debiti, certum de jure sit, non esse potentem majorem creditorum partem contra minorem partem pro creatis hypothecas habentem,... Et hoc procedit etiam si major creditorum pars remittentium fuerint hypothecarii, nam non praejudicabunt minori parti creditorum hypothecariorum in remissione debiti,...*

182 IRANZO, J. J., *Praxis protestationum*, Cap. 60, num. 23-24; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 45, num. 66. *Concessis, et obtentis quinquennalibus induciis a majori creditorum parte, nequit minor creditorum pars etiam dissentiens, aut ignorans concessionem, aut aliquis creditor non conveniens, molestare debitorem, sed stare tenentur resolutioni majoris partis, et praejudicati ex illa resolutione remanent..., neque posse creditores minores in quantitate, intra dilationem quinquennalem, molestare debitorem, neque executionem contra illum facere in bonis, neque in persona, carcerando illum... Et quod durante induciatam tempore, non possit minor creditorum pars non consentientium, aut creditor aliquis, facere executionem in bonis, aut persona debitoris... Et quod durante induciarum tempore debitor carceribus mancipari non debeat...*

*Isach Ponset et Ludovicum Prats mayores creditores praedicti Francisci Baset de jure procedere, et concordie et conventioni per illos factae teneri stare dictus Baset prout cum praesenti parere jubemus et quod intea quatuor annos dicto Corbera concessus jussit dictus Baset exigere annu olim partem sibi spectatem, quemadmodum et ceteri creditores praedicti exigere iusterunt (iubemus) et neutram partem in expensis causae condemnamus sed pro bistractis executionem fieri mandamus<sup>183</sup>.*

*SENATUS SENTENTIA publicata per Alreus, die 12 maii 1625, inter Sebastianum Lacomba, et Petrum Negre, et alios.*

*Et quia Sebastianus de La Comba et Jacobus Tricaud mercatores supplicatione per eos posita die 12 mensis Aprilis proxime lapsi currentis anni exponuerunt concessisse inducias quinquennales Petro Negre et Joanni Carrera tanquam maiores creditores in quantitate illorum, intra quas promisserunt nullam eis molestari in ferre nec in bonis nec in personis aliosquem creditores noluisse firmare in dicta concessione et sic supplicant ut iuberetur ceteris creditoribus praedictorum Carrera et Negre quod adhæreant... in ea se suscribant et attento quod instrumento in processu exhibito recepto per Franciscum Guzman notarius sub die sexta currentis satis sufficienter constat de concessione dictarum induciarum quinquenalium et pro parte Hieronymi Sebria villae Gandiae cui notificata fuit tam dicta supplicatio per praelibatos Tricaud et Lacomba posita quam alia praetensa per eos in processu nihil in contrarium fuit ostentum dictum nec allegatum unde meritis processus per partis venit declarandum ut infra. Idcirco et alias deliberationem et conclusionem in Regio Consilio sumptam insequendo Pronuntiamus et declaramus praefatos Petrum Negre et Joannem Carrera gaudere debere dictis induciis quinquennalibus per memoratos Sebastianum de la Comba et Jacobum Tricaud eis concessis cum dicto instrumento de super calendariato ita ut intra dictum tempus quinque annorum libere commerciari possunt et aliis creditoribus nec vexari nec molestari valeant et neutram partium in expensis condemnamus<sup>184</sup>.*

No obstante esta regla general, que reconoce que lo acordado por los acreedores mayoritarios perjudica a los minoritarios, al no poder éstos reclamar sus

---

183 A.R.V. Sig. 11.258. Caja 91.

184 A.R.V. Sig. 11.743. Caja 94.

créditos, tiene, en el Ordenamiento foral, y en la discrecionalidad del monarca<sup>185</sup>, diversas excepciones:

BAS Y GALCERÁN: *Sed contra doctrinam a nobis adductam obstante forus 57*  
*De jure emphiteotico<sup>186</sup>, et forus ultimus curiar. anni 1552. Quibus cautum reperi-  
 tur, quod etiam si major pars creditorum transactionem fecerit, aut aliam quamlibet  
 conventionum cum debitoribus, non praejudicet minori creditorum parti, imo quilibet  
 ex creditoribus qui non assenserit conventioni, possit libere suum exigere creditum,  
 prout etiam declaratum exitit<sup>187</sup>.*